Alec-
sandru Mocsonyi, a depus eri esamenul
la gimnasiul nostru cu deplin succes, pri
mind nota generală forte bine. Observăm
totodată că esamenul l’a depus pentru
prima, nu pentru a doua clasă gimnasială,
cum s’a <jis din greșelă.

Abiturienții giînnasiului gr. or.
român din Brașov .învită la petrecerea
cu dans ’.(„Exitus"), care se va ține Marți,
în 30/17 Iunie 1903, la „casa de tir“
(Schiitzenhaus).

Nou advocat român. D-1 Dr. George
Dubleș din Romos (lângă Orăștie) a făcut
cu bun succes censura de advocat înain
tea comisiunei esaminătâre din Budapesta.

Dr. Milos Stefanovici, advocat în
Pojon și cunoscutul naționalist slovac, a
fost ales director al institutului de bani
„Tatra* din T.-Sz.-Mărtin.

Și până ce pe căile cuviincidse îmi
voiu lua satisfacție pentru mișelescul aten
tat pus la cale în contra persdnei mele,
rog pe toți prietinii mei, ca să-mi acorde
și mai departe stima și considerațiunea
lor, pe care cu atât mai mult mă void ni-
sui a o merita, cu cât mai tare nisce răi
și fameni pândesc să mi-o răpeșcă.

Beiuș, 4/17 Iunie 1903.
Pompiliu Lan,

rectorul internatului
dieces. gr. or. rom.

Literatură.
A apărut:

„Revista idealistă" nr-ul 4 cu ur
mătorul sumar: 1. Riria: Kiajna și loan
Vodă cel cumplit. 2. M. G. Holban: Re-
nascerea idealismului în lumea contimpo
rană. 3. Jules Brun: Superstiții românesc!
în medicină poporală.